oNPLE Ge%

K4

S

%
g

ENTE PARCO NAZIONALE GRAN PARADISO
Determinazione del Direttore

n° 222 del 20/06/2024

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI A MIGLIORARE L’EFFICIENZA
ENERGETICA. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SULLA SEDE DEL PARCO DI
DEGIOZ DI VALSAVARENCHE (AO). CORREZIONE ERRORE MATERIALE DELLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 02.05.2024. CUP: C19J20001650001
CIG: A04344E2AC

Il Direttore

- Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal Responsabile
del Progetto, Arch. Barbara Rosai, responsabile dell’ufficio Progettazione e gestione del
patrimonio, del Servizio Gestione Tecnica, Pianificazione del Territorio;

- Preso atto che in data 31.12.2019 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare, ora MASE, in qualita di Ministero vigilante, ha comunicato I'approvazione, nell’ambito
del bando Parchi per il Clima 2019, del finanziamento Tipologia Il. Interventi di efficienza
energetica del patrimonio immobiliare pubblico nella disponibilita dell’Ente Parco, relativa ai
lavori di efficientamento energetico della sede del parco di Dégioz di Valsavarenche (AO) per
un Quadro economico complessivo di € 300.142,78;

- Richiamata la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7 del 09.06.2020 di approvazione del
Documento Preliminare all’avvio della progettazione degli interventi finalizzati a migliorare
I'efficienza energetica della sede del parco di Dégioz di Valsavarenche (AO), a firma del RUP,
arch. Barbara Rosai;

- Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 101 del 13.04.2023 con la quale:

veniva approvato il progetto esecutivo, per i lavori relativi all’efficientamento energetico
della sede del parco di Dégioz di Valsavarenche (AO), a firma di Studio 12 SRL STP corso
Matteotti, 49 10121 Torino), per un quadro economico complessivo di € 319.029,55 di cui €
210.329 di opere da appaltare;

si prendeva atto dell’aumento del Quadro economico complessivo da € 300.991,69, previsti
nel Documento preliminare alla progettazione e oggetto di finanziamento da parte del
Ministero vigilante, a € 319.027,55, attuali e definitivi, di Quadro economico;

si constatava, infine, la necessita di integrare lo stanziamento iniziale per complessivi con
un cofinanziamento per € 18.035,86 su fondi disponibili sul capitolo 11060 “Spese
manutenzione straordinaria immobili”;

- Vista la D.D. n. 391 del 20.12.2023 con cui & stata fra l'altro individuata come procedura di
affidamento da utilizzare per i lavori in oggetto la procedura negoziata, previo avviso per
manifestazione di interesse, da aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs.



36/2023, con il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del d. Igs. 36/2023, e
si rimandava a successiva determinazione I'approvazione dei documenti posti a base di gara,
I'impegno di spesa, I'aggiudicazione e il relativo affidamento dei lavori a favore dell’operatore
economico risultato vincitore della gara;

- Richiamata integralmente ai fini del presente atto la Determinazione n. 147 del 02.05.2024
riguardante I'aggiudicazione alla ditta MASTECH SRL — Strada del Drosso, 165, Torino (TO), CF e
P. IVA 12013940015, dei lavori di efficientamento energetico della sede del parco di Dégioz di
Valsavarenche (AQ) per un importo complessivo di € 257.196,20 (IVA inclusa);

- Preso atto che nella suddetta determinazione veniva impegnato I'importo di € 257.196,20 IVA
inclusa con imputazione sul cap. 11270/2024;

- Constatato che, successivamente all’adozione dell’atto, il RUP ha verificato che, per mero
errore materiale, I'importo corretto, oneri inclusi, non e di € 257.196,20, come indicato nella
sopra citata Determinazione n. 147 del 02.05.2024, bensi di € 255.406,39, di cui € 209.349,50
di imponibile e € 46.056,89 di IVA al 22%;

- Preso atto, pertanto, che occorre procedere alla correzione di detto errore materiale;
- Acquisito il parere favorevole del RUP, arch. Barbara Rosai;
- Visto I'art. 16 del d.Igs. n. 165 del 30.03.2001;

- Visto che per l'affidamento dell’appalto in oggetto erano gia stati acquisiti: il CUP
C19J20001650001, il CIG A0O4344E2AC e il Durc INPS 40805718 con scadenza 30.08.2024;

- Visto l'art. 27, comma 2, punto b) dello Statuto dell’Ente, approvato con Decreto del Ministro
della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022, in cui si prevede che il
Direttore adotti “...tutti gli atti di gestione amministrativa...compresi quelli che impegnano
I'amministrazione verso I'esterno... mediante autonomi poteri di spesa...”;

- Vista la nota prot. n. 0212161 del 27.12.2023 con cui il Ministero dellAmbiente e della
Sicurezza Energetica, Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, ha espresso parere
favorevole al bilancio di previsione per I'anno 2024;

- Preso atto dei pareri di regolarita tecnica, di regolarita contabile e di copertura finanziaria
allegati al presente atto;

determina

1. di prendere atto dell'errore materiale di cui alla precedente D.D. n. 147 del 02.05.2024
modificando, per le motivazioni sopra indicate, I'importo alla ditta MASTECH SRL — Strada del
Drosso, 165, Torino (TO), da € 257.196,20 a € 255.406,39 (IVA inclusa);

2. diridurre, di conseguenza, anche I'impegno a favore della ditta MASTECH SRL da € 257.196,20
a € 255.406,39 sul capitolo 11270/2024 (Finanziamento MiTe bando Parchi per il Clima 2019);

3. di prendere atto che restano immutate tutte le rimanenti parti e condizioni della
Determinazione sopra citata.

p. Il Direttore
(Mosso Pier Giorgio / ArubaPEC S.p.A.)

Avverso la presente determinazione € ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte entro il termine di
giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla piena conoscenza del
presente atto da parte del destinatario.



